C A P V T S E X T V M.

Nomen VICTRICIS DELECTATIONIS inde tra-
ctum, atque impositum Gratiæ medicinali
Christi.

EX his jam perspicue intelligitur, tan-
topere esse necessariam istam DELE-
CTATIONIS divinæ gratiam, quando cum terrenarum rerum tentatio-
nibus ac delectationibus dimicamus, ut nisi
major fuerit: quam terrena, qua noſter affectus
detinetur, fieri non possit, quin propriæ vol-
luntatis infirmitate vincamur. Major enim
delectatio nunquam sane delectatione minore
superabitur, sed eam sequetur animus, quæ
magis eum afficio luavitate detinuerit.
Quod quidem in hoc eodem capite multis
modis August. insinuat, imo clarissimi verbis

A exprimit. Quid est enim aliud quod dicit:
Tanto quidque vehementius volumus, quanto certius
quam bonum sit novimus, EOQVE DELECTA-
MVR ardenter. Quid illud? VI DELE-
CTATIO iustitiae vincat carum rerum DELECTATIO-
NES &c. Quid illud? VI quidquid voluptas aut
dolor impedit, DELECTATIO ista superaret. Loin præced.
Quid illud item: Facial PLVS DELECTARE
quod præcepit, quam delectat quod impedit. Quid
illa denique quibus postular, ut PLVS DELE-
CTET veritas quam aurum, sic animus DELE-
CTETVR iustitia ut eam ceteris delectationibus
anteponat: ut maior sit delectatio sapientia: ut
quod

quod male libet VINCENTE bona delectatione non fiat; ut contra suavitatem noxiam suavitate benefica delectetur AMPLIUS continentia? Cummodi testimonia jam jam producta consular qui voluerit. Sed unus est locus hac de re clarissimus & preclarissimus, qui auctis mercatur scribi characteribus, quo Augustini metem plenissime capiamus. Id quippe quod nos sio verborum ipsius perspicitorum duci, tandem ab eo existimatum & traditum, ratione colligimus, manifestissima & resolutissima auctoritate definit. Epistolam igitur ad Galatas commentando, explicans cum ex Apollino fructus Spiritus, qui sunt charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas reculat, adverlus eujusmodi non est lex, & illis varia peccatorum genera sanata doctrina adversaria subiecitur. Regnat ergo, inquit Augustinus, spiritus isti fructus in homine in quo peccata non regnant. Regnat autem ista bona si TANTVM DELECTANT, ut ipsa teneant animam in tentacionibus, ne in peccatis confessionem ruat.

QVOD ENIM AMPLIUS NOS DELECTAT SECUNDVM ID QVEREMVR NECESSE EST: ut verbi gratia occurrat forma perfossum, & mover ad DELECTATIONEM formicationis: sed si PLVS DELECTAT pulchritudinam intima & sucer species castitatis, per GRATIAM qua est IN FIDE Christi, secundum hanc vivit & secundum hanc operari, ut non regnante in nobis peccato, ad beatitudinem desideremus, sed regnante infesta per charitatem CVM M. GNA DELECTATIONE facimus quicquid in ea Deo placere cognoscimus. Et ut hanc totius vite humana regulam generali esse feremus, subiungit statim. Quod autem de castitate & formicatione dixi, hoc de ceteris intelligi vult. Nempe ubiunque animus inter peccatum & iustitiam constituto, in diversum trahitur. Quod enim amplius determinari, secundum id operetur necesse est. Vnde & alibi cicit quod quodam sanctos Deus a viis tardius sanat, dum videat eos MINVS, quam implenda ex omni parte iustitia SVITICIT, DELECTAT BONUM.

Cum igitur ad opus iustitiae qualecumque faciendum, necessarium sit, ut ex MAIORE iustitia DELECTATIONE nascatur, hinc sit, ut istam Christi gratiam August. epitheto ad hoc ipsum exprimendum propriissimo atque efficaci ornare soleat. Nam plerumque vocat eam DELECTATIONEM VICTRICEM, vel illo ipso, vel alio aequivalenti vocabulo. Nam libro secundo de peccatorum meritis docet, Deum ideo etiam sanctis suis aliquipus operis Lib. 2. de pecc. meriti. s. 19. iusti dirigiando non tribuere, vel certam scientiam, vel VICTRICEM DELECTATIONEM, ut recognoscant non a se ipsis, sed ab illo sibi esse tamen & suauitatem, qua uer fructum suum terra eorum.

Hoc est, ut cognoscant gratiam bene operantis a Deoprofici. Et libro primo ad Bonifacium docet, concupiscentiam vocari peccatum, quod peccandi DELECTATIONE inservit, et si ei, VINCENTE DELECTATIONE iusticie, non consentiatur. Et in libris de Civitate Dei tradit, operis illiciti desiderium augeri, quando iustitia non sic diligitur, ut peccandi cupiditas eius DELECTATIONE VINCATUR. Et in sermonibus de verbis Domini sollicitate monet, ut civitas, quem DELECTAT lex Dei, & sic DELECTAT ut omnes delectationes Iustitiae VINCAT, non sibi arogat illam DELECTATIONEM, quia videat ista est magna illa gratia quam Christus inservit attulit, & de qua Psalterus dicit ut ibidem scribit. Dominus dabit SVAVITATEM &c. Et in libris operis imperfecti contra Iulianum docet, Deum doare per Spiritum charitatem eius DELECTAT. ONE VINCATOR DELECTATIO picari. Et in libro secundo quidem operis iterum incitat superabundasse gratiam Dei, quatenus prater peccati deletionem, infra donum, ut DELECTATIO peccati, iustitiae DELECTATIONE VINCATUR. Et ibidem inferius tradit, quod concupiscentia probatur non regnare in hominis animo, dum ea quae concupiscentia mala, iustitiae DELECTATIONE VINCENTE non sunt. Et in E. lib. 1. ap. 1. chincio ad Laurentium quod si respexit Deus ut ad implenda qua mandat nescire adjuvare creatorum, concupiscentia aduersa ratione robore charitatis, ut ex que ipsa vivat, in E. lib. 1. ap. 1. nescire que vivat in quantum non cedit malum concupiscentia VINCENTE DELECTATIONE difficit. Cur si loca Sancti Pauli vim delectationis celestis, hoc est, vim gratie superhumani animi motus ad bellum operandum, superandasque peccatorum delectatio nes atque tentationes, manifestissime clamat.

Nam inde quoque proficitur, quod quando animus ista celi SVAVITATE destituitur, non possit aliud quam regnum terrenarum delectationes appetere & sequi. Que propter animus calsum quoq[ue] VICTRICIS, aut vincentes ab eo nuncupari solent: ut cum dicit, quod quando animus a lipie tur concupita, quamvis pernicioса vel iniuria, quod man ad errore non fecit, vel DELECTATIONE merita VINCITUR, vana etiam lenta ventilatur. Et in eodem libro, quod prodicit dilectioni metus, dum PLVS DELECTAT horum animorum iustitiam quam iustitia. Et in libris contra Julianum, quod virtutum, quae prohibita PLVS DELECTANT, & si virtus peccatrix, non sanari nisi vivificans spiritus, non littera vident, quia videlicet spiritus dat suavitatem & infundit delectationem, ut terra nostra det fructum suum.

CAPUT

CAPVT SEPTIMVM.

Delectationis necessitas oritur ex infirmitate voluntatis, qua
sit ut nihil boni amplecti possit, nisi delectet.

QUAE cum juxta sancti Augustini sensum perspicua & certa sint, merito quari potest, propter quid delectatio vietrix esse debet, ut tentatio funerari possit, vel opus iustitiae ab humana voluntate fieri? Liberum enim voluntatis arbitrium videtur sua naturali indifferentia possit exirete quo voluerit, viresque suas exerceere quantis voluerit, quamvis vel nulla vel non tanta delectatione, quanta opposita sit mulceatur.

Ad quationem istam responderetur, jam olim, visum fuisse Philosophis gentilibus, & quotquot inter Christianos eorum principia nimis profundi intuberunt, non posse voluntatis libertatem ad unam partem trahi, quam diu rationis usus integer manet. Ex quorum placitis Iulianus dixit: *Hominem sufficere ingenuo sua motibus dare leges: hominem non posse ad hanc voluntate capi*, quibus tanquam hereticis dogmatibus Christiana libertate reclamabat Augustinus, utpote quibus divina gratia necessitas, qua temptationibus & ingenitis motibus refulimus, ne ipsis voluntas nostra consentiantur, funditus evertatur. Ex ipsis placitis nunc libertas illa voluntatis humane a nonnullis tam superbè predicatorum, ut potentiam vigente ratione, nulla posse temptatione superari. Sed juxta sancti Doctoris coquissima principia, de quibus alibi latius diximus, per illa dogmata in fundamenta Christianae religionis impingitur. Nam ictud *magno* inter eos tam decantatum, quod si loquin libertas arbitrii destruatur, juxta proprium eorum principia, quibus docent ad libertatem arbitrii contrarietas indifferentiam non esse necessariam velut inane ludibrium ab intencionis confusione dispergit.

Dico itaque juxta sancti Augustini mentionem constitutissimam & sè declaratam, idcirco in illa cum temptationibus dimicatione, magnam adeoque maiorem ac violenciam delectationem calestem esse necessariam, ut delectatio terrena superetur, quia alioquin voluntas tam magnas volendi vires adhibere non potest, seu, ut Iohola loquitur, tam' intense ac fortiter velle non potest, quantum necesse est ut tentatio seu delectatio opposita superetur. Nimis enim absurdum est, exstirpare quod voluntas sua sola volendi libertate possit quodlibet ingenium voluptatis dolorisve impedimentum superare. Hoc enim ipsis fidelis fundamentis adveratur, quæ docet, hominem per peccatum in infirmitatem voluntatis collapsum esse: ex qua factum est, ut plus quam dici possit, ad superandos animi motus imbecillis sit, & ad hoc imprimis graui Salvatoris ei

necessaria. Quid autem ineptius, & à veritate alienius, quam homini fructis viribus imbecilli tantas vires dare, quantas vix sanus habuit? Quid enim sano excellentioris roboris tribui potest, quam ut quidquid ei fortis & intrsecus in ipsa voluntate repugnaverit, sola sua libertate evincat? Hoc & ipsi repugnat, experientia quotidiana qua testatissimum elecentimus & scimus, hominem optimo propposito contra libidines sue carnis armatum, dum titillationibus deslituitur, mox libidine laiente gementem & flentem præbere manus, & ingenuo confiteri se nisi gratia subveniat, tam sevis temptationibus non posse resistere. Hoc & solemnissem, & per universas Augustini lucubrationes sparsæ & denissime assertæ doctrinæ repugnat directissime, qua sexcenties tradit, hominem ante gratiam sub lege constitutum, non solum non posse concupiscentiam carnalium vincendis motibus esse parrem, sed etiam legis accessu, quo juvari posse videtur, gravius fieri peccatorem. Hoc & ipsi scopo Dei, quo genus humanum sub lege, cum concupiscentijs per peccatum accersiti pugnare permisit, ut per peccatorum multitudinem, illa humana & Philosophica superbia frangatur, qua de liberi arbitrii viribus contra temptationes exerendis fidunt, ut agnita proprietate voluntatis infirmitate, consequenter necessitatem gratia medicinalis agnoscerent. Nam quod impossibile erat, legi in quo infirmabatur per Rom. 8:2 carnem, Deus filium suum nutiens in similitudinem carnis peccati, ut iustificatio legis impleretur, in nos. Hoc & Ecclesiæ totius precibus refragatur, quæ nihil ardenter orat, quam ut voluntas roboretur, cuius unulquisque imbecillitatem, resistendo carnibus motibus, experitur. Vnde

Augustinus: *Per hanc (gratiam) etiam fit ut lib. de grat. ipsa bona voluntas, que tam esse capit augeatur: & lib. arb. tam magna fiat ut possit implere divina mandata,* c. 15. *qua voluerit, CVM VALDE PERFECTEQVE voluntatis. Ad hoc enim valit, quod scriptum est: si voluntas, conservabis mandata: ut homo qui voluerit,* & NON POTVERIT, nondum se plene volle cognoscat, & ore ut habeat tantam voluntatem quamvis sufficiat ad implenda mandata. *Sic quippe ad ueratur ut faciat quod subiatur.* Ecce oratur ab Ecclesia non ut faciat quod jam possit & in sua iara sit potestate, hoc enim orare juxta sapientissimum Ang. lib. de Doctorem stultorum est; non ut voluntas fiat nat. & gen. supernaturalis, non ut facilius faciat, quod per sapientiam citatam se possit, sed ut voluntas augeatur, ut voluntas tam magna fiat ut possit, ut plene velit, ut tantum velit quantum sufficit, ad implenda mandata. **SIC ENIM ADIVVATVR**, ut faciat quod iubetur. Et quid orat aliud, quando adjuvari exeat ut faciat quod iubetur, nisi ut non

non DELECTABAT? Illa enim est gratia qua^A neque voluntatem, adeoque per seipsum quantumlibet conatus fueris, habere non possis. Nam idcirco vocibus & gemitibus pulsamus Deum, ut si non possumus, tribuat potestatem, hoc est, plenam fortemque voluntatem; aut si nec voluntas, tribuat voluntatem. Sic enim tribuit & velle, & posse, & facere quando miseretur. Nam & velle mandatum, & posse, & facere, non est aliud quam fortiter plenè velle. Nimis autem exorbitant à tramite veritatis, qui talia, quia voluntate, seu volendo tantum peragenda sunt, à scipis fortiter tantum conano, se habere posse delirant, & adhuc intolerabilius, qui etiam Ethnici & Pagani, quandiu rationis vigor durat, hoc posse lui arbitrii libertate contendunt. Nam ad hoc ipsum praestandum imbecillis gratia Salvatoris in mundum venit: Id est tamen inter lib. de grat. & lib. arbit. cap. 16. ^{lib. de grat.} aliqua qua non possumus, ut noverimus quid ab illis petere debeamus, ipsa est enim fides, que orando impetrat quod lex imperat. Et quid est illud quod non possumus, nisi Deus adjuverit? Quid est quod ab illo petere debemus? Quid est quod fides orando impetrare? Nempe hoc ipsius quod lex imperat; quod non est aliud, quam vele, & fortiter velle. Hoc ipsum ergo non possumus, nisi orando impetratur, juxta illud Augustini toties iteratum: Certum est nos velle cum volumus, sed ille facit ut velimus vobis. Certum est nos facere, & consequenter posse facimus; sed ille facit ut faciamus & consequenter ut possumus; prabendo vices efficacissimas voluntatis. Neupone quod qui voluerit & non posuerit, nondum sive plene sive cognoscet, & breviter habeat tantum voluntatem, quanto sufficit ad implendum mandata, sed enim adiuvarit ut faciat quod subetur.

Hec igitur volendi imbecillitas quæ ex terrenarum rerum delectationibus decorsum voluntatem ad creatuæ atque carnalia diligenda deprimentiibus nascitur, vera causa est, cur delectatio contraria iustitia seu operis boni quod precipitat, necessaria sit, qua sublevatus animus vel fortiter velle posse, quod jam tenuerit vult, vel etiam velle quod non vult. Cujus delectationis suavitatem, nisi Deus voluntatem decliniverit, nunquam poterit, ipsius præcepti iustitiam vel implere vel velle: sed si quis actus circa præceptum exercere videatur, non nisi in terrenarum concupiscentiarum ac delectationum, vel propriis suis fructum terminabuntur. Cœlestis enim illa suavitas mollit viam, ut voluntas ex carnalium rerum vicio emergere possit, & sciplam in pulchram diligendam figere. Cum enim non possit motus nisi ab immobili fieri, suavitatis illa immobilem quodammodo reddit animum, ut possit in motum liberum spiritalis voluntatis ac dilectionem trahere. Ex quo consequenter fit ut si illa desit, voluntas veluti torpens ac mortua nihil omnino boni amplecti possit: quemadmodum etiam è contrario, nihil in carnalibus diligendis prosequi potest, nisi quod eam ante delectaverit. Quæ quidem omnia non solum ex principijs quæ supra delectatione sanctus Augustinus tradidit, manifeste conf-

^B Lib. de grat. & lib. arbit. cap. 16. ^C Lib. de grat. & lib. arbit. cap. 18. ^D Lib. de stat.

confessioane sunt; sed etiam apertissimis verbis alij in locis ex professo docet. Nam in libro secundo de peccatorum meritis, disputans unde fiat, quod homines nolint benefacere, causam unam dicit esse ignorantiam boni, cui contraria est cognitio boni, sed ista quamvis sit etiam gratia Dei, non tamen illa proprieta dicta per quam sit ut voluntas velit & operetur id quod per legem instrueta jam bonum & faciendum esse cognoscit. Alteram & propinquorem causam assignat, infirmitatem voluntatis. No-
t. 17. lunt homines sacer quo iustum est, sive quia latet
iustum sit, sive quia non delectat. Tanto enim
quaque rebementius volumus, quanto certius quam
bonum sit novimus, eoque delectamus ardenter. Ex
quo statim concludit: Ignorantia igitur & infir-
mitas via sunt que impediunt voluntatem ne no-
reatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere mali
abstinentiam. Et in Enchiridio ad Laurentium:

Not. 18. Dicibus ex causa peccamus aut non videndo quid fa-
cere debeamus, aut non faciendo quod debere fieri
sunt videmus. Quorum duorum illud ignorantia ma-
lum est, hoc infirmitatis. Et in utroque loco ve-
ram infirmitatis medicinam docet, esse delecta-
tionem iustitiae, que facit nos eo ardenter velle
quo ardenter delectamur. In questione vero
secunda libri primi ad Simplicianum, cum
accurate investigaret, unde contingat quod
unus pro aliо credit, cum omnibus liberum
arbitrium datum sit, rem totam in divinam
voluntatem & ex ea profluentis cardinem de-
letationis refert: Præcipit ut credamus, inquit
Augustinus, ut dno accepero spiritus sancti per de-
letationem bene operari pro p̄missu. Sed quis potest cre-
dere nisi aliqua vocazione, hoc est, aliqua rerum testi-
ficatione tangatur? Sed quia responderi posset
illa testificatione posita, iam libera voluntatis
esse credere, si voluerit pergit profundius ra-
dices querere: Quis habet in potestate tali viso
aut propter mentem suam quo eius voluntas moveatur ad
fides? QVIS AVTEM ANIMO AMPLECTITVR
ALIQVID QVOD EVM NON DELECTAT? Aut
quis habet in potestate, ut vel occurrit quod eum DE-
LECTARE POSSIT, VEL DELECTET CVM
OCCVRERERIT? Cum ergo nos ea DELECTANT
quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc & pra-
betur gratia Dei, non nutu nostro & industria, aut
operum meritis comparatur. Ecce clarissime &
extertissimum traditum, neminem posse amplecti
aliquid quod eum non delectet; hanc delecta-
tionem non esse in hominis potestate; hanc
inspirari gratia Dei, non nutu nostro aut ope-
rum meritis comparari. Vt liquidissime in-
telligeremus, idecirco delectationem tanquam
gratiam Dei tantoper ab Augustino commen-
dari, quia ait animo instar olei aut pinguedinis
cupidam, sine qua caro voluntatis torqueri
aut moveri nullo pacto ad bonum potest.
Vnde istam fortassis attendens Propheta simi-
litudinem in Psalmo dixit: Sicut adipe & pin-
guedine repleatur anima mea: Nam & effectus
statim jungitur: Et labys exultationis laudabit os
meum. Ne vero sanctus Augustinus temere
tam absolutam de re tanta sententiam, que
universos humanæ voluntatis motus tangit,

D

A pronuntiasse videretur iterum interjectis pau-
cis eundem scrupulum movet fortassis videli-
cer ex aliqua voluntatis distantia contingere,
quod unus pro aliо fidem apprehendat sibi
prædicatam: Restat ergo ut voluntates elegantur,
sed istud tanquam sibi perfidissima refutans
veritate, questionem adhuc absolutori aucto-
ritate definit: SED VOLUNTAS IPSA, NISI
ALIQVID OCCVRAT QVOD DELECTET
ATQVE INVITET ANIMVM, MOVERI NULLO
FACTO POTEST. Hoc autem ut occurrit, NON
EST IN HOMINIS POTESSTATE.

B

Et ista quidem scriptit Augustinus, cum
primo fidem esse donum Dei, Deo revelante
percepit: cum tamen delectationis necessita-
tem ad omnes humanæ voluntatis effectus, Ita restatur
lib. de prædicto
ss. cap. 4.

nunquam non afferuisse, atque ex professo tan-

quam rem certissimam docuisse videatur. Nam

unde aliquin verum est id quod in sermone

quarto de verbis Apostoli dicit: Tunc disco ut Serm. 4. de
verb. Apost.

faciam si IN TVA SVAVITATE docas me; nisi

quia nemo animo amplectitur aliquid quod

eum non delectat? Vnde aliquin verum est

quod in sermone quinto dicit: Nolo, non facio. Serm. 5. c. 9.

Pata QVIA DELECTAT, non facio. Habeo cui
condelector; nisi quia nemo amplectitur aliquid

quod eum non delectat? Et unde aliquin verum est

quod in sermone decimo-septimo dicit: Inter-Serm. 17. c. 3.

ro uirum aines iustitiam: respondebis amo. Quid

non responderes veraster, nisi te aliquatenus delecta-In Psal. 64.

ret. Et resolutissime causam subiicit: NON

ENIM AMATVR NISI QVOD DELECTAT, nisi

quia nemo animo amplectitur aliquid quod

eum non delectat? Et unde aliquin verum est

quod in Psalmum sexagesimum quartum dicit: Cedis tentanti & tententi, si non te DELBC-In Psal. 84.

TET ille, qui prior passus est ut tibi exitum sacer.

Et in Psalmum octogesimum quartum: Nisi

Dous pluerit suavitatem delectationis quid prodest

quod seminatur? Hoc est Dominus dabis suavitatem,

& terra nostra dabit fructum suum? Et in Psal-In Psal. 83.

mum octogesimum quintum: si nulla iucundi-

tas, desiccamus; ergo iucunditatem aspergat & de dul-

cedue iucunditatem perducat nos ad fidem securitatis.

Et in Psalmum centesimum vigesimum septi-

num: Nisi haberet aliquam suavitatem panis ille In Psal. 127.

(doloris) nemo illum manducaret; unde hec, in-

quam, vera sunt, nisi quia nemo animo am-Lib. 6. de mu-

pletectitur aliquid quod eum non delectat? Et sion cap. 11.

unde aliquin verum est, quod in libro sexto

de musica dicit: Non enim amor temporalium ex-Lib. 4. de

pugnat nec nisi aliqua suavitate alternatur: Et in doct. Christ.

libro quarto de doctrina Christiana: Quis te-cap. 26.

netur ut audiatur si non delectetur? Et libro secundo ad Bon-

ad Bonifacium: Tunc bonum concupisces incipit;

cum dulcescere incipit. Et in libro de gratia nif. cap. 9.

Christi: Hoc modo quisquis disert per suavitatem Lib. de grat.

omnino agit, quicquid agendum didicerit. Et in li- Christi. c. 13.

bro de Spiritu & littera: Cum id quod agendum Lib. de spir.

est capere non latere, nisi etiam delectet & ametur, lit. c. 3.

non

Lib. 2. de pe-
nit. c. 17.

Expos. in
Ep. ad Gal.

Ibid.

Lib. de spir.
& lit. c. 35.

Expos. in
Ep. ad Gal.

Itaque si ex adverso consistant duo, praeceptum iniuste & consuetudo carnalis, & utrumque diligatur, id seculum quod amplus dileximus. Si tantundem carnisque diligatur, nihil horum seculabimur sed aut timore myrii trahemur, in alteratram partem; aut si utrumque aequaliter etiam timemus, in pericolo sine dubio remanemus, scilicet dilectionis & timori alternante quassati.

B Quia cum ita sint, principijs praedictis Augustini consentaneum & consequentium esse quisque facile obseruare potest, quod delectatio, ut quis bonum velit, non ex natura boni aut supernaturalis operis, sed potius ex conditione volendi necessaria est. Voluntas enim sine delectatione velle aut moveri, ut Augustinus loquitur, nullo pacto potest, quod iam respectu cupillibet operationis locum habet. Unde etiam in peccatis eadem necessitas delectationis ad volendum, ac majoris delectationis ad luperandam oppolitam delectationem reperitur. Nam hoc est quod ipse toties dicit: Ratio nostra deduci ad confessionem peccati lib. 2. non potest, nisi cum delectatio nota fuerit. Et: Si Gaudiatur nihil delectaret illudcum, nemo peccaret. Et, quicquid esti peccatorum in diu, in facili, in cogitationibus, non exoriantur nisi ex illata delectatione. Et, animus delectatione morbida vincitur. Et, pudore paenitendi peccari, dum plus delectat bonum in estimatio, quam iustitia paenitentia. Et similia. cap. 14. Quod & ex ipso certamine delectationum operis, politarum, in quo vehementior superat, ut supra vidimus, manifestum est.

CAP V T OCTAVVM.

Quinto ostenditur, delectationem esse veram gratiam Christi, ex adjutorio perseverantiae in hac vita, & impeccabilitatis in cœlo. Epilogus probatum præcedentium.

QVINTO denique, suavitatem celestis delectationis esse veram Christi gratiam, qua medetur imbecillitati nostræ, inde quoque perspicue ostenditur, quod quemadmodum velle & fortiter velle ac vincere, ita etiam constanter ac perseveranter velle, immo impeccabiliter velle ex eadem delectatione proficiuntur. Quod eadem, perspicuitate atque doctrina securitate diversis locis Augustinus tradit. Nam iltam

A humanæ perseverantie radicem innuit, quando de libertima, fortissima, invictissima, perseverantissima Petri voluntate, quam dederat ei gratia, disputando concludit: *Voluntas humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem.* & ut perseveret *DELECTABILEM* perpetuatem & insuperabilem fortitudinem, istam Angelicam immobilitatem & consequenter impeccabilitatis radicem apertissime designat in operibus contra Faustum. Cum enim tanquam

tanquam perspicuum & certum statuerit istud: A principium quod supra diximus: Si nihil delectatur, id est illicitum, nemo peccaret, quo tota questio ista absolvitor; tamen indaganda veritatis methodo, sic pergit August. Virum autem sit aliquam rationis creatura, quam nihil possit illicitum delectare, magna questio est. Ex quo genere removet & Angelos & homines qui ceciderunt, & bruta que delectationes coercere, & proinde etiam peccare non possunt. De Angelis vero sanctis subtextit in hunc medium: Angelica sublimis natura non peccat, quia ita participes est legis eterna, ut solus eam DELECTET Deus, cuius voluntati fine illo impedimento temptationis, hoc est, delectationis obtemperat. Qued paulo ante ad sanctae delectationis perpetuitatem respiciens dixerat: Cuius aeterno imperio liberaliter, quia SVAVITER seruant. Hanc & impeccabilitatis humanae radicem tangit quando dicit: Tunc non peccabimus non sicut fratres, sed nec concupiscentes, cum illam faciem viderimus, ne vincit omnes concupiscentiae. Et caudam reedens, cur non peccabimus: Iam enim DULCIS est, fratres mei, tam pulchra, ut illa visa Nihil aliud POSSIT DELECTARE? Quod alibi dicit: Non aliquid aliud DELECTABIT nos, quia nihil est melius Deo, qui fecit omnia qua delectant. Et in libro decimo quarto de Trinitate: Erit (mens hominis) in ali condito rutilus eius, tanta ubertate eius impletus ut non peccare DELECTET. Et in eodem libro statuit, temperantie, qua in hac vita recedenda DELECTATIONIBVS pravus occupatur, officium in celo futurum nullo defectu noxio DELECTARI, hoc est, ita divino amore ac delectatione plenius esse, ut nonquam noxie deficeret seu peccare delectet. Ex quibus relinquit intelligendum, non posse etiam ad aliud moveri peccando voluntatem, quia ut constanter lupa tradidit, nemo animo amplectitur aliquid, quod eum non delectat; & voluntas ipsa nisi aliquid occurrerit quod delectet atque invitet animum, moveri nullo potest. Quapropter quia nihil aliud ibi delectare voluntatem poterit, nihil aliud etiam amari poterit voluntate; & est contrario quia ibi semper erit de Deo delectatio, semper erit etiam amor atque laudatio. Quid egregie declaravit in Psalmis: si reges amor noster, refuges actio nostra. Et mox declarat quod in beatitudine caelesti hoc erit actio nostra laus Dei, Amas & laudas; deinceps laudare si desinet amare. Non autem desinet amare, quia taliter est quemrides qui te NULLO OFFENDAT FAS- TIDIO, hoc est circa quem nullus orietur defectus delectationis atque dulcedinis. Sic enim subiectando expicit hoc fatidum: Si ergo illa & ineffabilis & sepieterna dulcedo, erit &c. Sed omnium apertissime ac diligenter radicem illa incoeat impeccabilitatis humanae, quando de libero arbitrio ex profecto tractans dicit: Nec ideo librum arbitrium non habebunt, quia PECCATA EOS DELECTARE NON POTE- RUNT. MAGIS QVIPPE ERIT LIBERUM A DELECTATIONE PECCANDI VSQUE AD DE- LECTATIONEM NON PECCANDI INDECLIV-

NABILEM LIBERATVM. Nempe quia non ibi erit peccandi delectatio, & delectatio non peccandi seu bene agendi erit indeclinabilis, ideo peccare non poterunt. Hanc denique radicem tangit immobilitatis ad peccandum, quia diaboli detinentur, quando humanam naturam a peccato reparabilem, cum illa peccatrice creature, damnataque comparans: Habet ordinem suum etiam ista peccatrix (creatura, hoc est, humana natura) amissa in peccato beatitudine, sed non dimissa recuperanda, beatitudinem futuram, quia profecto superas eam, quam peccandi PERPETUA VOLUPTAS temet. Per hoc insinuat, ex perpetuitate voluptatis, perpetuam peccandi voluntatem in demonibus nasci. Quoniam quodam exemplaria loco (voluptas tenet) legant, voluntas tener & ita locus nihil probat. Sed si verum est id quod Augustinus generaliter de voluntate docuit, quod nisi delectet aliquid atque invitet animum, cum moveri nullo pacto posse, rationis profecto immobilis consequentia invictè conficit, demones dupli capie, ex defectu felicitet delectis delectationis non peccandi & assidua peccandi delectatione, etiam perpetua peccandi, seu in peccato quo ceciderunt, persistendi voluntate detineri. Sed ut ad Angelos bonos revertamur, eorum impeccabilitatem, non ex illa nuda clara visione Dei, ut paucim putant, proficiunt, veritas apud Augustinum receptissima est & constantissime tradita. *Docet enim frequenter idcirco hominem in futura vita peccare non posse, quia conspicta veritate & lapientia Dei immobili amore conjungitur, ex cuius vinculis firmitate fiat, ut omnia inferiora bona praillius charitate contemnatur, & ab ejus contemplatione averti non possit aut velit. Nam hoc est quod de Angelis viatoribus dicit: Erat quod eorum adderetur beatitudini, si per libertam arbitrii in veritate se ressent, donec istam suam beatitudinis plenitudinem tanquam premium ipsius perambulatione aciperent, id est, UT MAGNA PER SPIRITVM DATA ABUNDANTIA CHARITATIS DEI, CADERE VETERIVS OMNINO, NON POSSENT, & hoc de se certissime nescirent. Hoc etiam significat id quod contra Julianum tradit de mente rationali: Quam vero periculose, imo perniciose fibri placeat mens rationalis, cum per hoc tumescat typho & morbo inflatores extolluntur, quandiu non videt, sicut videbit in fine summum illud & incomparabile boscum, IN CVIVS COMPARATIONE SE SPERNAT SIBIQ: BILIVS CHARITATE VILES CAT: Tantoque spiritu eius impletatur, ut id fibri innovatione sola hoc est, visione seu cognitione veritatis) sed AETERNO QVOQUE AMORE proponat, multum est disputando velle monstrare. Et paulo inferius: Quando tanta satiabitur visione ET TANTA INFAMMABITVR CHARITATE SUPERIORIS BONI, ut ad seipsum sibi placendo desicerit at illa dilectione non posset. Quod si ad seipsum diligendum desicerit mens rationalis prelumi boni, dilectione non poterit, profecto multo minus ad alia inferiora. Nam ut ibidem,

quia

quia nihil est in creaturis rationali mente praestantius, inde fit consequens, ut etiam mens bona magis sibi placeat, quam quilibet alia creatura. Hoc est, quod etiam ad Bonifacium de salutis humana proposito dicit: *salus hominis tanta esse poterit, ut peccare omnino non possit.* Salutem vero hominis fieri per charitatem, immo esse charitatem, est in Augustino manifestum, apud quem axioma usitatum est: *Charitas sanitatis.* Vnde alibi: *Tunc erit plena iustitia, quam non peccando perfici doceatur, quando plena sanitas tunc plena sanitas, quando plena caritas; ulque adeo ut ibidem dicat: Denique si perfecta iustitia, tanquam sanitatis plena. Hoc est, quod significat etiam in libris de Gentibus ad litteram: Sancti Gen. ad 12. Angeli illam incommunicabilem substantiam creatorum c. 36.*

Ita conspicunt, ut ratione atque AMORE eam preponant omnibus. Et luculentius in libris de Civitate Dei ubi tradit corporalium rerum scientiam sanctis Angelis esse vitem ut non infestetur, Non quod earum ignari sint, sed quod illi, Dei C. 22. quia sanctificantur charitas eis, p. t. cuius non tantum incorporei, verum etiam incommutabilis & ineffabilis pulchritudine, CVIVS SANCTO AMORE INFERDESCANT, omnia que infra sunt, quod illud est non sunt, SICQUE IPSOS INTERILLA CONTEMVNNT, ut ex iusto quod boni sunt eo bono, ex quo omnes sunt perfruantur: Hoc est denique, ut alia prius telitomia pratermittant, quod in libro decimo quarto de Civitate Dei significat apertissime: Vbi boni adepti amor immutabilis est, profecto si dici posset maius cavedi timor securus est. Timoris quippe ea nomine, ea voluntas significata est, quia non necesse erit nolle pecare: & non sollicitudine instruitur, ne forte peccemus, sed TRANQUILLITATE CHARITATIS careat peccatum. Ex quibus & similibus locis, quae ex Augustino accipi possent, perquam evidens est, impossibilitatem hominum atque Angelorum non tam ex vihonstanti boni, quam ex consummata ejus dilectione profici.

Cujus quidem veritatis duplex esse radix videtur, prima quia charitatis delectatio, abforoct omnes omnino terrena atque carnalis, hoc est, cujuslibet oppositae dilectionis motus, qua voluntas ad aliud diligendum & per hoc peccandum pellici aperatur, ipso posset. Nam hec absorptio omnioum hodiernum infirmarum, celestis charitatis effectus est, juxta illud Augustini: *Venit ecce iam talis confitamus animam humanaam, in hoc corporibili corpore, qua est nondum illa SUPEREMERINTI PERFECTIONE CHARITATIS DEI, omnes mortis terrena libidine absorbente atque consumpta est.* Et illud libro texto contra Iuanum: *Ignorantia ministratur veritate magis magis que lucente, concupiscentia ministratur charitate magis magis que ferente.* Illi autem concupiscentia mortis, sunt tanquam delectationes quae ad creaturas diligendas aliquant, quibus a Dei amore ad peccata retroquemur. Vnde in Psalmos Augustinus Christi fideles de illarum delectationum ablatione In Psal. 75. confortans: *Audi, inquit, promissionem quia non semper erunt in carne desideria illicita. Etenim resurget & mutabitur, & cum mutata fuerit cara ista*

^A mortalium in spiritale corpus, iem nullis concupiscentias secularibus, iam nullis terrenis DILECTIONIBVS utilibus animam, nec avertet a contemplatione Dei. Quae contemplatio Dei apud Augustinum, non est nuda cognitio Dei tanquam summae veritatis, sed cum ardentissimo anore juncta, qui mentem figit in videndum Deum. Itaque in libris octoginta trium questionum, absorptionem hanc omnium terrenarum delectationum, quibus ad peccata potentissime concitamus, tribuit celestis delectationis abundantiae, quae charitati propria est: *Tunc Itaque absorpta erit mors in victoria, cum per sanctificationem in omni parte hominis perfecta DILECTIONE spiritualium, DELECTATIO carnalis obiretur.*

Itaque secunda radix est, quia charitatis illa superfluiens abundantia figit non solum voluntatem, sed & intellectum ipsum, immobilitatem in Deum, ut eum sine cessatione contempletur. Nam quemadmodum ab initio spiritualis inchoationis in hac vita, voluntas est, quae bonitatem inchoat, utpote quae facit intellectum credere imbutum lumine spiritali quod requiritur, quamvis fide jam radicata fortius diligit: ita etiam in fine spiritualis consummationis, voluntas est, quae bonitatem felicitatemque consummat, applicans & figens intellectum lumine gloriae perfusum in objectum suum, ne velit unquam ab eius contemplatione divertere. Ex quo intuitu claro veritatis nascitur, ut etiam ferventius diligit. Præclare tradit hoc idem Augustinus, in quibusdam scriptorum suorum locis. Nam in soliloquij de illis disputans, quae tam ante Dei visionem, quam adepts visione necessaria sunt; Ergo, inquit, cum anima Deum videre, hoc est Dei intelligere contigerit, videamus ut iam ad huc ei tria via sunt necessaria. Fides quare sit nostra via, quam minime videat? Spes nihil minus, quia iam tenet. Charitati vero non fuisse nuda atractrix, sed auditrix etiam plurimum. Nam & illam suscipiemus, veramque pulchritudinem cum viderit plus amabili: ET NISI INGENTI AMORE OCULVM INFIXERIT, NEC AB ASPICIENDO VSQVM DECLINAVERIT, MANERE INILLA BEATIFICA VISIONE NON POTERIT. Et non multo inferius: Sed cum post hanc vitam tota (anima) se in Deum collegerit, charitas restat, Q. A. III TENERAT. Et elegantissime describens ordinem inchoandæ & inveniendæ sanctitatis, & in illa perpetuo permanendi: Nam si sapientia & veritas non tota animi viribus concupiscitur, inventa nudo pacto potest. At si ita queratur ut dignum est, subire herefere atque abscondere a suis dilectionibus non posse &c. Amore petitor, amore queritor, amore palatur, amore revelatur, amore denique in eo quod revelatum fuerit permanetur. Et in libro tertio de libero arbitrio, cum docuisse animum quamvis aliquid sit quod possit placere post Deum, esse tamen meliorem, cum obliviscitur sui pre charitate incommutabilis Dei, vel scilicet penitus in illius comparatione contemnit, ita ut ab illo nullius inferioris rei dilectione deprimatur, subiectum modum,

modum quo istud in nobis fieri solet, nempe ^A
lib. 13. fol. 15. quod post labores miseriasque ineffabiles TANTA
 CHARITATE LIBERATORI NOSTRO INHÆ-
 REAMVS, ET TANTA IN EVM CHARITATE
 RAPIAMVR, UT NILLA NOS VISA EX IN-
 TERIORIEVS A CONSPPECTV SUPERIORE DE-
 TORQUEANT. Ex quibus Augustini contemplationis,
 perspicuum est, non ex visione Dei
 proficisci, quod creatura rationalis tam con-
 flante Deum dilit, ut ab eo delectare &
 peccare non possit. Charitas enim velut pon-
 dus intellitimum ex magnitudine beatae
 suavitatis mentis oculum rapit, in intuitum
 tauti boni, & in ilud fixum immobiliter te-
 net, ut recipiente in invicem refulture, sem-
 per & nipliudo diligat, ac diligendo compa-
 cit. Qui diligenter impetrat, adulterine cu-
 joldam delectationis permixtione laxaretur,
 mens illa beata rerum refrigescendo tenebre-
 terit & peccaret. Vnde preclara S. Augu-
 stinus in Confessionibus suis: Est idonea (meus ra-
 tionalis beata) faciem tuam semper videre, nec us-
 piam desceditur ab ea, quo sit, ut ne l' mutatione va-
 rietur: ne sit etiam ipsa mutabilitas, unde tenebre-
 tent & frigescant, nisi amore grandissimi cohærens
 semper mercede luceret & ferrebet ex te.

Quod si esset ad rem presentem magnope-
 re necessarium, non difficulter lane etiam alijs
 argumentis, & in primis ex illa ipsa celebri
 sentientia, quam ex Augustino perperam in-
 tellecto, schola summis, beatius in eum collo-
 cans in visione Dei, & ex illa cauila impe-
 ctabilitatis eruens, probari posset. Nam ni-
 hil quidem in scriptis Augustini celebratus
 est, quam creaturam rationalem Dei clara co-
 gnitione, visione, contemplatione, & siquid
 aliud aequipollat, bestiam fieri: sed nun-
 quia hoc intellexit Augustinus de illa arida
 visione vel contemplatione, que dilectioni
 conditio inquit & quodammodo ei prævia
 concipitur, velut objecti præpositio, ut vo-
 luntas in ilud fieri possit. Ians enim visio
 vel contemplatio, si voluntas etiam justa
 iisdem terrenis delectationibus tangetur,
 cum quibus in hac vita amicit, non solum
 eam non redderet impeccabilem, sed etiam
 peccare sineret. Non enim nuda visio quan-
 tumcumque clara veritatis (Deus enim
 veritas est) sed ejus delectatio ac dilectio
 frater infirmas delectationes, mentemque ab
 eorum contentione suspendit. Hac autem
 delectatio & dilectio non contemplatione
 quantumcumque manifesta, sed alia longe
 majora sancti Spiritus misericordia insinuat-
 tur, per quam diffundit charitatem in cordi-
 bus nostris. De illa igitur clara visione &
 contemplatione doctrinam suam sanctus Prä-
 ful intelligit, que partim ex ipso luminosissimo
 Dei amore jam fruuntur nascitur, quod
 divinissimum charitatis lumen sexcentes pra-
 dicat; partim amorem quodammodo lequi
 intelligitur, dum ipsemet, ut supra vidimus
 mentis aciem illuminatam figit in Deum, quod
 ejus contemplatione irretorte persuatur. Ex
 illa enim regula sancti Augustini doctrina me-

tienda est, quam ipse tum alibi, tum eviden-
 tiissime in libro octoginta trium questionum
 tradit: Fieri potest ut habeat quisque aliquid, quod lib. 83. q.
 habere, hoc sit quod nosse, neque amet tamen, verbis 35.
 gratia numeros arithmeticos. Quanquam bo-
 num quod non amat, nemo potest perficie habere
 vel nosse. Quis enim potest nosse, quantum sit bonum
 quo non fruatur? Non autem fruatur si non amat:
 nec habet igitur quod amandum est, qui non amat:
 etiam si amare posset, qui non habet. Nemo igitur
 vivere beatam novit, & miser est: quoniam si aman-
 da est sicut est, hoc est eam nosse, quod habere. Que-
 cum ita sim, quid est aliud beatuere vivere, nisi aor-
 num aliud cognoscere: ibidem. Et terminum est enim
 de quo solo recte solvit, quod amanti auferri non
 potest: idque ipsum est, quod nūl sit aliud habere
 quam nō se. Omnium enim rerum præautissimum
 est, quod aeternum est: & propriea id habere non
 possumus, nisi ea te qua praestantes sumus, id
 est mente. Quicquid autem mente habetur, no[n]cen-
 do habetur, nullumque bonum perfectly no[n]cens,
 quod non perfectly amat. Et mox vult etiam
 ceteros appetitus menti rationique consentire de-
 bere, ut in tali pace & tranquillitate vacet mente
 contemplari quod aeternum est. Ergo, inquit, etiam
 ceteri sibi partibus amare animus debet, hoc tam
 magnum quod mente cognoscendum est. Hec est
 igitur contemplatio & cognitione perfecta, qua
 beata vita perhicitur, cognitione Dei, quæ ex
 perfecto amore ceteros omnes animi appeti-
 tus ac delectationes vel absorbente, vel in sui
 ratione & conformatem rapiente, & ea
 perfruente proficiscitur: ad cuiusmodi co-
 gnitionem etiam Dei in eodem loco Scriptu-
 ram illam accedit: *Hec est autem vita eterna ut*
cognoscatur solum Deum &c. Doctrina ista plu-
 ribus alijs Augustini principijs firmari posset
 ac testimonij cumulari. Sed quia non est hu-
 jus loci, & locus ille unusquisque omnium
 sufficit, leceret ex ijs que roto illo capite dedu-
 citi sunt, assidere posse videor; solum amorem
 eile, quo in futura vita tam fortius atque im-
 mobiliter inharetur Deo, ut & omnium ter-
 fenerum rerum appetitus ac delectationes ab-
 forbeat, & ab ipsa beatissima contemplatione
 non possit ad inferiora diuigna detorqueri:
 in quo vera ejus impeccabilitas sita est. Vnde
 vero tantus, inquit, charitatis ardor &
 immobilitas, quæ utrumque presertim & absor-
 beat omnes terrena delectationis motus, &
 intellectum tam potenter in suum objectum
 velit nigrere? Et unde putas, nisi ex illo tor-
 tente voluntatis totas vires voluntatis ad se
 rapiente, quo calidis civitas potatur? Nam
 ille tam aliquis rapideque fluit, ut nihil aliud
 eam delectare possit, & consequenter nihil
 aliud amari. Quem fontem digito demon-
 strat Augustinus, cum cixit: *Argentum fabri* ^{lib. 11. cont.}
natura non peccat, hoc est, non diligit Faust. c. 28.
interiora, quia non particeps legi eterna ut
SOLVS EAM DELECTET D BVS,
etiam voluntatis sine illo experientio tentacionis
*hoc est, delectationis, obtemperet. Et omni-
 um apertissime quando de libero arbitrio*
beatorum dicit in libro de Civitate Dei,
quod

L. 12. d.
Civit. 5. 30. quod ideo peccare non poterit, quia A D E
LECTATIONE PECCANDIVS Q V E
AD DELECTATIONEM NON PEC
CANDI IN DECLINABILEM LIBE
RABITVR.

Cum igitur haec ita sint, que de illa cœlesti delectatione secundum Augustini mentem differimus, ut videlicet etiam quando agnoscitur quid faciendum sit, ipsa sit, que in omnibus Ecclesiæ precibus postulatur, quatenus dignetur Deus huave facere, quod non delectat; ipsa sit illa suavitatis in qua terra nostra, hoc est, mens nostra de fructum suum; ipsa magnum Dei donum sit, in quo renovatur homo noster interior; in ipsa nos doceat, ut non solum sciamus, sed etiam faciamus, ita videlicet ut hoc modo quisquis didicerit, omnino agat, quicquid agendum didicerit; per ipsam alijs extrinsecus plantantibus & rigantibus de incrementum Deus; quam nisi ipse plueret, nihil prospicere quicquid praedicando eliminatur; tunc bonum concupisci incipiat, quando dulcescere incipit; ipsa ad omnia voluntatum & actionum genera tantopere necessaria sit, ut nisi delectet, nihil etiam quando agendum esse seatur, agatur aut suscipiatur, imo nisi delectet voluntas nihil amplecti, imo nec moveri ullo pacto possit. In confictu temptationum per ipsam nos liberet Deus, dando cœlestem delectationem, qua omnis terrena delectatio superetur; ipsa faciat nos ardenter & fortiter velle, tantoque vehementius, quanto delectatur ardenter; ipsa nos faciat perseveranter & immobiliter & impeccabiliter velle, quia secundum id operemur neceles est, quod amplius nos delectaverit; cum haec, inquam, ita sint, aliaque plura quæ ex Augustino demonstravimus, profecto ne cœlestis & invictissimè secundum eundem Augustinum concludere posse videor, ipsam esse verissimum illud adjutorium, quod Christus attulit, & quo ipse in nobis operatur velle atque percere. Hanc enim conclusionem ipse non solum nobis aliqua ratioinationis adhibito subfido col-

A ligendam reliquit, sed ipissimis penè verbis præformavit, quando contra Pelagianos de adjutorio gratiæ omnibus nervis & subtilitate disputans definit: Ut suave sit quod non delectabat, gratus Dei est, que hominum adiuvat voluntates. Et quando argumentando conficit Ergo benedictio Dei est gratia Dei, quæ sit in nobis delectet, & cupiamus, hoc est, amemus, quod precipit nobis: in qua si nos non prævenit Deus, non formum non perficit, sed nec inchoatur ex nobis. Et quando omnia adjutoria Pelagiana accurate distinguis, & velut adulterina repudiatis, Catholicum adjutoriorum sustinendo pronuntiat: Nos autem dicimus humanam voluntatem SIC DIVINITVS ADIVVAR, ad faciendam iustitiam, id est, ad bene volendum & operandum, ut preter quod creatus est homo cum libero arbitrio voluntati, præterque doctrinam quæ ei precipit, quemadmodum vivere debeat, accipiat spiritum sanctum, quo sit in animo eius. D E L E C T A T I O dilecta que summi illius atque incommutabilis boni &c. Nam cum id quod agendum est caperit non latere, NISI ETIAM DELECTET ET AMETVR, NON AGITVR, NON SVSCIPITVR, NON BENE VIVITVR. Quam sanctissimi Praefulsi & profundissimi Doctoris doctrinam, etiam Canone expeditissimè Concilium Arausicanum, ne quemadmodum in ceteris quæ tradidit capitibus ad amissum sancti Augustini sensa, immo verba sectatum est, ita nec illo articulo ad latum unguem ab ejus præformatio recederet. Nam cum primum heretico falli spiritu dixisset, Contra signum per natura vigorem, bonum aliquod quod ad ea salutem pertinet vita eterna, cogitare ut expedit aut eligere, sive salutari, id est, Evangelica predicationi consentire posse confirmaret, absque illuminatione & inspiratione Spiritus sancti; statim exponit modum; quo ista illuminatio & inspiratio, nos prædicationi consentire & credere facit: Qui dat, inquit, omnibus SAVITATEM IN CONSENTIENDO ET CREDENDO VERITATI. Quibus verbis Augustini doctrina de delectatione ad volendum & consentendum requirita, succincte, dilucide comprehenditur.

CAPVT NON V M.

Necessitas delectationis cœlestis ad bene volendum & operandum, non ex natura voluntatis, sed ex ejus pœna proficiuntur.

QUÆ R I hic vero potest, unde oritur tanta necessitas delectationis cœlestis ad opus bonum, ut citra ipsam nec moveri ad bonum voluntas possit, nisi quid delectaverit, nec inter duo quæ delectant aliud eligere, nisi quod delectando superaverit: utrum ex eo quod viso objecto necessario tangatur voluntas aliqua delectatione; an ex natura voluntatis quæ non possit libere bonum objectum prosequi, nisi prius delectaverit; an aliunde?

Sed prima necessitatis illius radix nullo pacto vera esse potest. Est enim perspicuum multa

A proponi bona objecta voluntati, quibus non delectatur, sed offenditur, eaque ex offensione fugit: plausibilior videtur altera necessitatis illius causa, natura voluntatis, præsertim cum etiam in actionibus malis eadem necessitas reperiatur. Cui videtur experientia suffragari, quæ quisque sentit se nihil omnino prolequi posse, nisi non solum præcesserit objecti apprehensio & propulsio, & judicium de convenientia speculativum ex parte intellectus, sed etiam complacentia quædam delectabilis, seu suavitatis ex parte voluntatis.

Sed quamvis ista experientia omnino vera sit, non

sit, non tamen illa ratione nititur, videlicet natura voluntatis. Reputnant enim ei duo principia ab Augustino constantissimè tradita, quorum alterum est Catholica fidei, alterum tanquam certitudinis, ut etiam tanquam fidei doctrinam afflere videatur. Primum principium est respectu actionis mala, quod Catholica fides doceat, peccatas peccati, ignorantiam & concupiscentiam, ex qua delectatio rerum terrenarum nascitur, ex originali peccato prodijse. Cui veritati intensus Augustinus, conquester adversus Pelagianos tradit, peccatum primi hominis sine delectatione precedente perpetratum esse; delectatio quippe prima secuta est perversam voluntatem, non voluntas delectationem. Omnis quippe repugnantia bona voluntatis, supplicium est mala; quod Deus creatura rationali non infligit immerita. Hec diversis locis ex Augustino tanquam certissima probavimus. Ex quibus sane sequitur non potuisse primum peccatum ex precedente delectatione, sive superbia sive gula proficiendi, & proinde non naturam necessitatem delectationis ex natura voluntatis.

Alterum principium est respectu actionis bona. Docet enim Augustinus, gratiam primi hominis non fuisse talem ut faceret velle atque operari. Non ergo potuit esse talis victrix delectatio; non enim dominabatur voluntati, sed ei potius dominanti subiacebat, ut cum ipsa voluntas ageret aut non ageret, protulit ipsi videretur. Nam delectatio illa celestis victrix, est medicina ergo ac prostrata, non adjutorium sanare stansque voluntatis. Ergo ex natura voluntatis non potest talis gratia seu delectationis necessitas peti.

Vera itaque ratio cuius celestis delectatio ad actus bonos necessaria sit, ex natura medicinæ seu medicinalis adjutorij petenda est. Voluntas enim per peccatum primi hominis in libidinum imperium præcipitata est, ex quibus fit ut in omnibus actionibus ante gratiam, delectatione quadam libidinosæ prævenire ac titillante provocetur, cui consentiendo peccat; prout hoc plurimis Augustini testimonij, tanquam rem ex ipso certam, & experientia suffragante suo loco demonstravimus. Est enim istud libidinum imperium, non naturalis hominis constitutio, qui ante plenam libertatem & pacem secum sua fruebatur, sed pena damnati. Itaque ista libidinosa delectatio vocatur subinde difficultas ab Augustino; quia ipsa repugnantia sua, qua renitur spiritui, reddit operationem justitiae difficultiam: Nam sunt vera omni peccanti animæ duo ista penalia, ignorantia & difficultas. Ex ignorantia devonetas error, ex difficultate eruciatas affligit. Sed approbare falsa proverbi ut erret invitus, & resistenter atque torquentे dolore carnali vinculi, non posse libidinosæ operibus temperare non est natura inflitati homini, sed pena damnati. Ita etiam appellat eam libro de Natura & gratia, & libro de Dono perseverantiae Iepius. Subinde vocatur, & valde quidem sepe, infirmitas, quia hoc ipsò quo formaliter

A inest, ipsa distractione virtutum voluntatis, quatenus eam trahit & moveri facit in terrenum bonum, facit eam infirmam, quia non potest totis suis viribus converti in Deum, nisi ipsa auferatur: Nolunt hōmēs facere quod iustum est, Lib. 2. de peccatis, c. 17.

sive quia latet, sive quia non delectat & unde concludit; Ignorantia igitur & infirmitas viae sunt, quae impedit voluntatem ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo absimendum. Et in Enchiridio ad Laurentium: Duabus ex causis In Enchiridie pīcamus, aut non videndā quid facere debeamus, aut cap. 81.

potuisse illud ignorantia, malum est, hoc INFIRMITATIS. Et in utroque loco opponit Infirmitati Delectationem boni seu iustitiae, eamque adversus istud malum tanquam unicam ergo voluntatis medicinam de cœlo missam esse, qua tanquam directe contraria morbo quo affligitur, extorqueatur consensus ejus delectationi repugnanti, & restorqueatur sursum, ut sic blandienti delectantique spiritui affixus & quasi suspensus ex Deo, non amplius in veterem libidinis servitutem defrahatur. Et in eo consistit captivi arbitrij seu voluntatis vera liberatio & effectus liberationis, vera libertas ejus; qua fit, ut quæ ante propter dominantem sibi libidinem terrenamque delectationem, à qua consensus ejus captivus tenebatur, non poterat nisi malum agere, ad quod solum libertas ejus expedita ferrebat; nunc liberata per oppositam cœli suavitatem, etiam diligere & agere possit bonum. Et quia quādū in hac vita vivimus, terrenis delectationibus undique titillantibus ad creaturarum dilectionem à dilectione creatoris avocamur (quod propriè omnium tentationum sive blandientium, sive saevientium est munus) hinc ille conflictus delectationum, de quo diximus ex Augustino, qui sapiri non potest, nisi altera alteram delectando superaverit; & èd totum animæ pondus vergat. Quod enim amplius delectat, secundum id quæ enus necesse est. Vigeat enim delectatione carnali, impossibile est, ut virtutis ac honestatis consideratio prævaleat, his quæ madidum Augustinus loquitur, tantum delectum ut ipsa teneant animum in tentationib; ne in peccati confessionem ruant. Et hæc similiter causa est, cur iam absorpta omni carnali delectatione, ac dominante solâ suavitate spiritus, ardentissime voluntas Deum in cœlo diligit, atque ita immobiliter diligit, ut peccare non possit: quia it idem Augustinus loquitur, Solus eam delectat Deus; imo nihil aliud delectare potest. Nam quemadmodum hic ante gratiam istius celestis delectationis, non poterat quicquam agere boni, Temp. Lib. 22. con-

Faust. c. 28
Serm. 49. do.

C Galat.

Ibid.

D

Ita post eam absorptam exsultantque penitus, nihil potest agere mali, dominante ei solâ delectatione Creatoris. Inter quæ duo extrema quādū in hac vita post acceptam gratiam militat Deo, alterante creature & Creatotis delectatione nunc recte, nunc perperam facit, prout cœli aut terre delectatio consensum ejus abripuerit.

CAPVT DECIMVM.

Inferuntur Corollaria, quibus multa principia sancti Augustini
de libero arbitrio, & potestate bene operandi &
similibus declarantur.

EX his quæ hadenius de Dilectionis gratia differimus, multa principia divi Augustini de libero arbitrio, & potestate bene operandi, quæ in superioribus libris tacta sunt, & ijs valde nova forsan videbuntur, qui Philosophia Aristotelicae innuiti sunt, neque radices doctrinæ ipsius perspectas habent, clarecere possunt.

In primis enim hinc patet, cur statu innocentiae & primo homini tanquam proprium assignaverit, ita liberum esse ut bene velle possit & male, cum id Scholasticorum iudicio omnibus hominibus, nisi beati fuerint, ex vi libera voluntatis competere videatur. Nam Augustinus altius rerum radices penetrans, supplicaque ac præmia libera voluntatis ab ejus naturali conditione distingueens, animadvertisit ita Deum Dominumque rerum omnium ordinasse Angelorum atque hominum vitam, ut prius experietur quid posset eorum liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratie liberaricis beneficium, iustitiaque remuneratricis iudicium. Itaque ut isti experientiae daretur idoneus locus, dedit eis non solum liberam voluntatem, quæ neque ad bonum, neque ad malum urgenti quodam pondere rapetur, sed etiam sufficientissimam facultatem. Sic enim adjuvabantur gratia Dei, sine qua permanere non poterant, ut cum illa bene operarentur si vellent, eam tamen quoque si vellent deferenter. Quo fiebat, ut cum tali adjutorio, & potentia liberi arbitrij monstraretur, & simul tamen bene velle possent & male in utramvis partem nutu libera voluntatis impulsu. Debet enim dominatus ille delectatiois que consensum libertatis in alterutram partem flecteret. Itaque in illo æquilibrio primæ conditionis liberum arbitrium se suæ libertatis indifferentia utramlibet partem posse, experientia cōprobavit. Nam sancti Angeli suâ illâ libertate, non sine gratia tamen, in veritate steterunt, reprobri vero & primi homines eadem illâ libertate ex veritate ceciderunt.

Hinc secundò patet, quâ ratione verum sit, quod in homine lapso ante gratiam (eui, & mulco posteriori ratione dæmones accidi possunt) non sit amplius illa primæva flexibilitas, quæ bene velle possit & male, hoc est, cur non possit alteram libertatis partem promere, quæ bene agendo exercetur. Boni agendi quippe libertatem ante gratiam esse perditam, & peccati induciam esse servitutem, Augustinus, ut ante declaratum fuit, ex professo sexcenties docet. Hujus rei radix est, quia ex divina iustitiae judicio persequente peccatorum, seu

Lib. 2. cap. 10.
Quod vitium nisi adserante gratia superest, ad iustitiam nemo convertitur; nisi operante gratia sanetur, iustitia pace nemo perficiatur. Hoc autem vitium est medullis voluntatis inhærens quædam libido fruendæ creature, quasi vestigium quoddam prima dilectionis, qua Creatorem deserendo & creaturam amplectendo peccavit. Hæc libido ad singulas occasiones, per omnia peccatorum genera concitata motibus delectationum suarum, voluntatem premit, nec eam sinit ad redemandum bonum surgere quod amisit. Hinc ergo fit, quod liberum arbitrium ante gratiam, ex Augustini doctrina non sit amplius liberum ad agendum bonum, sed tantummodo ad malum. Nam illa primæva integræ libertatis gratia, non est ullo modo accommodata ad liberandam à tam immanni delectatione pondere voluntatem, quæ solummodo prona est ad secundum nurum; atque impulsum ejus. Non potest autem ea se facilitate sursum erigere, quæ deorsum cecidit. Ita quippe delectabiliter captiva detinetur, ut neque libeat, neque velit, neque possit, neque sciat surgere. Nam hac omnia per aliud gratiae genus ægrotæ & mortuæ dari debent.

Hinc tertio patet, cur Angelis ac sanctis in celo tribuat Augustinus, talc liberum arbitrium, quod jam alteram primæ libertatis partem exferere, hoc est, male agere seu peccare non posse. Nam sicut delectatio creature stabiliter inhærens, possidens, & huc illuc ad malum rapiens arbitrium peccatoris, male cadentisque voluntatis supplicium fuit, ita delectatio incessibilis creatoris, perpetuo sursum ad bonum rapiens justum, bona & perseverantis voluntatis est præmium, ex quo fit ut a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem libertatum sit. Ex quidem cum istam partem velint nolint cogantur Scholastici admittere, & consequenter confiteri partis unius, quam biconis illa innocentis creature libertas continebat, amissionem non officere libero arbitrio; mitrum sane est, cur liberum arbitrium labefactari putent, si altera quoque ipsius pars, altera salvâ, perimitur. Nam eadem quantum ad actionis liberae naturam, prout, ipsi intelligunt actionem liberam, utriusque ratio est.

Hinc patet quarto, jam postquam gratia post lapsum nos adjuvare cōperit, esse quidem in homine liberum arbitrium ad utrumlibet faciendum, bonum ac malum; sed non ita sicut ante lapsum in innocentia statu atque

Angelis

Angelis fuit. Illorum enim sic liberum erit, ut tu se notu, nihil impediente vel urgente libertatem, fleceret ad urrum libet, solum, si male, non sine Dei adjutorio, si faceret bene. Nunc autem ipsum adjutorium beneficia suavitatis facit, ut bonum velit; quo si desertum fuerit, ipsum adjutorium, ut ita loquar, noxia suavitatis facit, ut malum velit. Illam quippe suavitatem quae superaverit, voluntas consentiendo sequitur, ut Augustinum jam saepius inculcavimus. Nec ullum hic periculum dastrata libertatis. Si enim libertas arbitrij manet, ubi non potest arbitrium aliud nisi bonum agere, quod Schola nullo pacto dissisteri potest, quanto minus periculum erit, ubi arbitrium agere potest & bonum & malum? Sed de hac concordia gratiae & libertatis infra pluribus.